
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 95 
 

ПРИКАЗ 

30.05.2024                                                                                                                                        № 99  

г. Нижний Тагил 

 

О внесении изменений в основную общеобразовательную программу 

начального общего образования  
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 22.01.2024 № 31 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ и 

Министерства просвещения РФ, касающихся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования», с 

приказом Министерства просвещения РФ от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования»,   
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в основную общеобразовательную 

программу начального общего образования. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на Шушарова А.П., заместителя директора по 

учебной работе. Срок контроля – 2 сентября 2024 года. 

4. Малышевой А.А., оператору школьного сайта, разместить настоящий приказ на сайте 

школы в сети интернет в подразделе «Образование» специального раздела «Сведения об 

образовательной организации». 

 
Директор МБОУ СОШ № 95                                                                    Е. В. Репина 
 

 

С приказом ознакомлен:                    дата:  30.05.2024                   подпись: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждены 

приказом МБОУ СОШ № 95 

от 30 мая 2024 г. № 99 
 

Изменения, 

которые вносятся в основную общеобразовательную программу  

начального общего образования 
 

1. на стр.3 ООП НОО фразу «Предметная область «Технология», учебный предмет 

«Технология» изложить в следующей редакции: 

 «Предметная область «Технология», учебный предмет «Труд (технология)». 

2. на стр.4 ООП НОО фразу «Технология» изложить в следующей редакции: 

«Труд (технология)». 

3. на стр.32 в п.2.4.8 ООП НОО фразу «Предметные результаты по учебному 

предмету «Технология» предметной области «Технология» обеспечивают:» изложить в 

следующей редакции: 

«Предметные результаты по учебному предмету «Труд (технология)» предметной 

области «Технология» обеспечивают:». 

4. на стр.53 в таблице №7 ООП НОО фразу «Учебный предмет «Технология» 

изложить в следующей редакции: 

«Учебный предмет «Труд (технология)». 

5. на стр.80 ООП НОО в п.2.3.9 фразы «Технология» и «Учебный предмет 

«Технология» изложить в следующей редакции: 

«Труд (технология)»  

«Учебный предмет «Труд (технология)». 

6. на стр.120 в таблице № 25 ООП НОО фразу «Технология» в столбце «Учебные 

предметы / классы» изложить в следующей редакции: 

«Труд (технология)». 

7. на стр.130 в п.2 ООП НОО фразу «Помещения для занятий учебно-

исследовательской и проектной деятельностью, моделированием и техническим 

творчеством (ЦУРС – центр учебно-развивающей среды и специализированный кабинет 

технологии), музыкой, хореографией и изобразительным искусством (5 кабинетов)» 

изложить в следующей редакции: 

«Помещения для занятий учебно-исследовательской и проектной деятельностью, 

моделированием и техническим творчеством (ЦУРС – центр учебно-развивающей среды и 

специализированный кабинет труда (технологии)), музыкой, хореографией и 

изобразительным искусством (5 кабинетов)». 

8. в рабочей программе учебного предмета: 

8.1. на титульном листе (стр.1) название учебного предмета «Технология» изложить в 

следующей редакции «Труд (технология)». 

8.2. на стр.14 фразу «Личностные результаты изучения учебного предмета 

«Технология» достигаются в единстве учебной и воспитательной деятельности МБОУ 

СОШ № 95 в соответствии с традиционными российскими социокультурными и духовно-

нравственными ценностями, принятыми в обществе правилами и нормами поведения и 

способствуют процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития, формирования 

внутренней позиции личности, в том числе, в контексте реализации рабочей программы 

воспитания начальной школы» изложить в следующей редакции: 



 

Личностные результаты изучения учебного предмета «Труд (технология)» 

достигаются в единстве учебной и воспитательной деятельности МБОУ СОШ № 95 в 

соответствии с традиционными российскими социокультурными и духовно-

нравственными ценностями, принятыми в обществе правилами и нормами поведения и 

способствуют процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития, формирования 

внутренней позиции личности, в том числе, в контексте реализации рабочей программы 

воспитания начальной школы. 

8.3. на стр.14 фразы «Деятельность учителя по реализации рабочей программы 

учебного предмета «Технология» с учетом рабочей программы воспитания направлена на: 

1) максимальное использование воспитательных возможностей содержания учебного 

предмета «Технология» для формирования у обучающихся российских традиционных 

духовно-нравственных и социокультурных ценностей; подбор соответствующего 

тематического содержания уроков, задач для решения, проблемных ситуаций для 

обсуждений;» изложить в следующей редакции: 

Деятельность учителя по реализации рабочей программы учебного предмета «Труд 

(технология)» с учетом рабочей программы воспитания направлена на: 

1) максимальное использование воспитательных возможностей содержания учебного 

предмета «Труд (технология)» для формирования у обучающихся российских 

традиционных духовно-нравственных и социокультурных ценностей; подбор 

соответствующего тематического содержания уроков, задач для решения, проблемных 

ситуаций для обсуждений;». 

в тематическом планировании фразу «в кабинете технологии» изложить в следующей 

редакции: 

«в кабинете труда (технологии)».  

 

  

  

  

 

 


		2024-05-30T15:37:07+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №95




